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ВВЕДЕНИЕ

На формирование восприятия российской ментальности у граждан КНР

оказали влияние такие факторы, как региональная специфика, политико-куль-

турные особенности, история взаимоотношений России и Китая, текущая со-

циально-экономическая и политическая ситуация, а также СМИ. На фоне про-

тивостояния между Россией и западными странами, а также из-за торговой

войны США и Китая, особенно важным, заслуживающим пристального вни-

мания, становится диалог между Россией и Китаем.

Характерным для китайцев является восприятие других культур через

призму бинарной оппозиции «свой – другой». Также огромное влияние на фор-

мирование образа России в Китае оказывают исторически сложившиеся сте-

реотипы.

Актуальность данного исследования состоит не только в изложении и

раскрытии сути отношения китайцев к русским, но и в представлении китай-

цев с позиций анализа восприятия ими российской ментальности. В последнее

время появилось множество научных работ по исследованию китайского мен-

талитета. При этом сравнительно немногие отечественные синологи занима-

ются изучением мнения китайцев о россиянах, и по этой причине для нас

важны научные источники о российской культуры в Китае, которые в значи-

тельной степени формируют собирательный образ нашей страны. Создание

положительного имиджа влияет на формирование взаимовыгодных отноше-

ний двух государств.

Объектом исследования является процесс формирования образа России

в Китае и его восприятие представителями китайской культуры, предметом —

результаты социологического опроса, проведенного среди китайских студен-

тов, обучающихся в России, граждан КНР, работающих в России и граждан
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КНР, не бывавших в России. Все опрошенные входят в возрастную группу 20-

30 лет и относятся к городским жителям среднего класса.

Целью исследования является изучение и систематизация представле-

ний молодых образованных китайцев о русской культуре, а также влияние су-

ществующих в китайском сознании стереотипов о восприятии российской

ментальности.

Задачами исследования являются:

- описание факторов, влияющих на формирование целостного представ-

ления о российской ментальности;

- анализ образа русских, сложившегося в современном Китае;

- выделение перечня существующих стереотипов китайцев о русских.

Источниковая база. В основу данного исследования легли работы таких

отечественных синологов, как Ю. М. Галенович, С. Л. Тихвинский, Н. В. Тен.

Говоря об истории изучения образа России в Китае, необходимо упомянуть

исследование Ю. М. Галеновича «Взгляд на Россию из Китая», где поднима-

ется вопрос позиции наших соседей к истории и распаду СССР. Вопрос иссле-

дования отношения китайцев к истории Советского государства чрезвычайно

важен, поскольку современный образ России в Китае формируется на основе

ретроспективы, взгляда в прошлое. Важнейшим источником для написания

дипломной работы послужила монография академика С. Л. Тихвинского

«Восприятие в Китае образа России», где приведены цитаты дипломатов,

СМИ, что представляет интерес для научной работы. Вся жизнь Тихвинского

связана с Китаем, поэтому монография является отражением богатого опыта

её автора. Работы Н. В. Тен «Образ России в современном Китае 1991 — 2010»

и «Образ России на страницах газеты “Жэньминь жибао” в 1991 – 2012 гг.»

послужили примером для рассмотрения совокупности представлений китай-

цев о культуре России. В современном Китае существует ряд исследователей,

интересующихся российским национальным характером. В первую очередь
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следует упомянуть такие имена, как Ван Сяньцзюй (王宪举), Цзян Ямин (姜雅

明), Жун Цзе (荣洁), Люй Цуйюань (吕翠媛), У Юймин (武玉明), Лю Вэй (刘

伟). Одним из крупнейших специалистов по русской культуре является Ван

Сяньцзюй. Долгое время он исполнял должность главного корреспондента

«Синьхуа» в Москве. Написанная им книга «Национальный характер русских:

раскрывая тайны» привлекает внимание в аспекте проблематики данной ис-

следовательской работы.

Апробация исследования. Основные структурные положения данной

ВКР исследования прошли частичную апробацию в виде устного доклада на

тему «Восприятие в Китае образа России в 2000 – 2014 гг.» на 2-й всероссий-

ской научной конференции молодых востоковедов «Китай и соседи» (Инсти-

тут восточных рукописей Российской академии наук, Санкт-Петербург, 16-17

марта 2017 г.)1.

Практической значимостью исследования является проведение социо-

логического опроса и получение актуальных сведений в отношении объекта

исследования. Широкое применение в работе нашли общенаучные методы ис-

следования:

– историко-хронологический метод стал инструментом анализа основ-

ных этапов развития русско-китайских отношений;

– историко-сравнительный метод применён для сравнения и сопостав-

ления отношения Китая к СССР, а затем России;

– метод контент-анализа был использован при анализе ответов на во-

просы анкеты, а также иных материалов, что позволило выявить основные тен-

денции в восприятии русской ментальности представителями китайской куль-

туры.

1 Сащенко М. В. Восприятие в Китае образа России в 2000 – 2014 гг. // Китай и соседи. Сборник материа-

лов 2-й всероссийской научной конференции молодых востоковедов. 2017. С. 123 – 126.
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Помимо вышеперечисленных методов в работе также применялись:

обобщение, синтез, аналогия, дедукция.

Структура работы. Исходя из заявленных целей и задач исследование

состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложения.

В первой главе рассматривается восприятие русского национального харак-

тера представителями китайской культуры с междисциплинарных позиций. В

первом параграфе анализируется изменение отношения к России в Китае по-

сле распада Советского Союза. Также в нём приведён краткий обзор взаимо-

отношений СССР и КНР, который позволяет взглянуть на историю с позиций

ретроспективы. Во втором параграфе восприятие русского характера предста-

вителями китайского этноса дополняется приведением классификации раз-

личных прозвищ русских, используемых в китайской среде. Также в нём пред-

ставлен анализ менталитета граждан России китайскими историками. Во вто-

рой главе приводится описание, как российская действительность репрезенти-

руется в стереотипах. Первый параграф даёт представление об имагологиче-

ских образах, связанных с восприятием российского бизнесмена. В нём также

приводится анализ цитат китайских предпринимателей, на основании которых

можно выделить некие стереотипы, присущие китайскому мировоззрению. Во

втором параграфе анализируются имагологические образы в восприятии рус-

ского быта. Также приведён обзор соотношений бинарной оппозиции «свой-

другой» и выявлены высказывания и имагемы в отношении русского быта.

Третий параграф даёт представление о восприятии военных стереотипов о

русских, бытующих в китайской среде. В третьей главе приводятся результаты

и анализ практической части исследования, а именно — интернет-опроса на

тему «Как китайцы воспринимают русскую ментальность». Результаты, полу-

ченные в ходе анкетирования, подтвердили и конкретизировали ранее сделан-

ные выводы.
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Список использованной литературы включает в себя 32 публикаций, из

них 28 на русском и 4 на китайском языке. В приложения входят анкета на

китайском и русском языках, таблица.
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ГЛАВА 1. РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННОСТЬ И НАЦИ-

ОНАЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР В ВОСПРИЯТИИ КИТАЙЦЕВ

1.1. Отношение к России в Китае после распада СССР

СССР признал Китайскую Народную Республику на следующий день

после торжественной церемонии ее основания — 2 октября 1949 года. В 1950

году был подписан договор о дружбе, союзе и взаимной помощи между СССР

и КНР, в котором было оговорено развитие экономических отношений и куль-

турных связей между двумя странами. После окончания войны с Японией

СССР уступил свои права по управлению КВЖД Китаю, вывел войска из

Порт-Артура, а также передал всё имущество порта Дальний во владение КНР.

СССР согласился оформить льготный кредит Китаю в 300 миллиардов долла-

ров для оплаты поставок промышленного оборудования и оказания помощи в

строительстве пятидесяти крупных промышленных объектов. СССР содей-

ствовал Китаю при создании реактивных двигателей, истребителей, атомных

технологиях.

Китайское общество хорошо помнит ту колоссальную поддержку, кото-

рую оказал Советский союз до фактического разрыва отношений в конце 50-х

годов XX века. Молодая КНР считала Советский союз «старшим братом» —

непосредственным авторитетом, руководителем, ему следовало подчиняться.

После прихода к власти Хрущёва и прочтения им доклада в 1956 году о кри-

тике культа личности Сталина наступает раскол в отношениях с КНР. Некото-

рые китаеведы, например Юрий Галенович, считают, что на восприятие рос-

сийской ментальности оказали влияние не только период советско-китайской

дружбы, но и тридцать лет раскола между СССР и Китаем. Ю. М. Галенович

в своем исследовании приходит к выводу, что «вся история наших отношений

– это якобы борьба Китая за равноправие. Борьба, которую теперь (к 2006 г.)

[…]


-d российское образование является неплохим, поэтому полезно учить русский

12) В советские времена Китай называл СССР «старший брат», а как Вы считаете сей-

час можно называть Россию?

-a «младший брат»

-b «старшая сестра»

-c нет особого названия
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-d друг

13) По Вашему мнению, Китай и Россия имеют территориальные споры?

-a нет

-b Царская Россия захватила 1,5 млн. территорий китайских земель

-c нет, Китай уже вернул свои территории

-d не хочу обсуждать этот вопрос / у меня есть своя точка зрения

14) Как Вы считаете, почему китайцы называют русских «боевая нация»?

-a воинствующая, агрессивная нация

-b очень смелая нация

-c никогда не сдаётся

-d другое

15) По Вашему мнению, как можно суммировать черты русского характера?

-a уверенный, крепкий

-b добросердечный, искренний

-c ненадёжный, эгоистичный

-d другое

16) Хотели бы Вы взять в жёны русскую (выйти замуж за русского)?

-a хочу (красивая внешность, приятный характер)

-b не хочу (другая культура, язык, пища)

-c другое

-d хочу познакомиться с русскими

17) По Вашему мнению, в России много людей, страдающих алкоголизмом?

-a очень много

-b немного, это стереотип

-c некоторые люди часто употребляют спиртное, но они не алкоголики

-d особенно много

18) По Вашему мнению, в России безопасно?

-a небезопасно, некоторые люди могут притеснять китайцев

-b в России есть скинхэды, которые нацелены на ущемление прав китайцев

-c в России безопасно

-d другое

19) Вам нравится русская кухня?
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-a не люблю (безвкусные)

-b люблю немножко

-c не пробовал

-d другое

20) По вашему мнению, какие блюда русской кухни приходятся по вкусу китайцам?

-a русские пельмени

-b борщ

-c холодец

-d другое

21) По Вашему мнению, какими особенностями обладает русский бизнесмен?

-a постоянно опаздывает

-b ведёт дела медленно, реакция также медленная

-c ленивый, любит откладывать дела на потом

-d другое

22) Произведения какого русского писателя Вам нравятся?

-a Л. Толстой

-b М. Горький

-c А. Пушкин

-d другое

23) Какой русский фильм Вам больше всего нравится?

-a А зори здесь тихие

-b Служебный роман

-c Сталинград

-d другое

24) Что Вы думаете о Президенте РФ В. Путине?

-a Путин сильный

-b Путин лучший

-c не нравится он

-d другое
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица «Как китайцы воспринимают русскую менталь-

ность»

№ Формулировка вопроса
Варианты ответов

a b c d

1 Считаете ли Вы, что китайцы хорошо знают рус-

ских?
7

(14%)

0 24

(48%)

19

(38%)

2 По вашему мнению, русские знают китайцев? 0 14

(29%)

29

(57%)

7

(14%)

3 Считаете ли Вы отношение русских к китайцам ра-

душным?

2

(5%)

10

(19%)

33

(67%)

5

(9%)

4 Из какого источника Вы получаете информацию о

России?
10

(20%)

10

(20%)

21

(42%)

9

(18%)

5 Если бы Вы запланировали поехать в Россию путе-

шествовать, какой бы Вы выбрали город?
33

(67%)

7

(14%)

5

(9,5%)

5

(9,5%)

6 Часто ли Вы покупаете российские продукты (то-

вары)?

14

(29%)

10

(19%)

0 26

(52%)

7 Какой российский продукт Вам больше всего нра-

вится?

7

(14%)

31

(62%)

0 12

(24%)

8 Как Вы считаете какое у России самое большое

преимущество?

14

(29%)

16

(33%)

10

(19%)

10

(19%)

9 На Ваш взгляд, что является символом России? 10

(19%)

12

(24%)

7

(14%)

21

(43%)

10 Считаете ли Вы Россию другом Китая? 33

(67%)

14

(29%)

0 3

(5%)
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11 Как Вы считаете, есть ли перспективы в изучении

русского языка?

2

(5%)

19

(38%)

10

(19%)

19

(38%)

12 В советские времена Китай называл СССР «стар-

ший брат», а как Вы считаете сейчас можно назы-

вать Россию?

2

(5%)

2

(5%)

8

(15%)

38

(75%)

13 По Вашему мнению, Китай и Россия имеют терри-

ториальные споры?
10

(19%)

12

(24%)

4

(9%)

24

(48%)

14 Как Вы считаете, почему китайцы называют рус-

ских «боевая нация»?

12

(24%)

33

(67%)

0 5

(9%)

15 По Вашему мнению, как можно суммировать черты

русского характера?
21

(43%)

10

(19%)

0 19

(38%)

16 Хотели бы Вы взять в жёны русскую (выйти замуж

за русского)?

16

(33%)

5

(9%)

12

(24%)

17

(34%)

17 По Вашему мнению, в России много людей, страда-

ющих алкоголизмом?
16

(33%)

5

(10%)

26

(52%)

3

(5%)

18 По Вашему мнению, в России безопасно? 19

(38%)

0 16

(33%)

15

(29%)

19 Вам нравится русская кухня? 5

(9,5%)

38

(76%)

5

(9,5%)

2

(5%)

20 По вашему мнению, какие блюда русской кухни

приходятся по вкусу китайцам?
12

(24%)

26

(52%)

5

(10%)

7

(14%)

21 По Вашему мнению, какими особенностями обла-

дает русский бизнесмен?
5

(10%)

7

(14%)

19

(38%)

19

(38%)

22 Произведения какого русского писателя Вам нра-

вятся?

12

(24%)

17

(33%)

19

(38%)

2

(5%)

23 Какой русский фильм Вам больше всего нравится? 24

(48%)

16

(33%)

5

(9,5%)

5

(9,5%)
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24 Что Вы думаете о Президенте РФ В. Путине? 19

(38%)

26

(52%)

0 5

(10%)