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Тема работы: «Восприятие русской ментальности
представителями китайской культуры»

ВКР, представленная к защите М. В. Сащенко, посвящена актуальной и
представляющей широкий интерес теме: восприятию китайцами представителей
русского этноса. Выполненное исследование включает в себя имагологический
аспект — описание представлений одной нации о другой.

Автор излагает основные особенности отношения китайцев к России и
русским, а также приводит наиболее распространённые стереотипы
соответствующего характера. Ряд расхожих мнений можно считать
обоснованными, в то время как другие (вечная холодная погода, дикие
медвежата в качестве домашних животных, отторгнутые у Китая тысячи
километров «исконной» территории) представляют собой полные либо
частичные заблуждения.

В аналитической части работы (Глава 3) изложены результаты
собственного исследования автора, проведенного на базе анкетного опроса.
Были получены мнения 50 респондентов в возрасте от 24 до 35 лет, из которых
все являются городскими жителями, принадлежат к средней и высшей
прослойке среднего класса, имеют среднее и высшее образование. М. В.
Сащенко приходит к выводу, что в целом у китайцев сформирован
положительный собирательный образ русских.

Особенную актуальность дипломной работе придают сведения об
обострении некоторых противоречий по причине нынешней неблагоприятной
эпидемиологической ситуации. От себя хочется пожелать автору продолжить
исследования в данном ключе.

Работа состоит из трех глав, в первой из которых изложены представления
китайцев о российском государстве и национальном характере, во второй
приведены стереотипы о российской ментальности и в третьей представлены
результаты анкетного опроса с комментариями автора. В приложениях
содержится анкета на китайском и русском языках, а также таблица, где
указаны ответы респондентов в процентном соотношении.

Говоря о личных качествах студентки и процессе работы над ВКР, научный
руководитель может отметить интерес к теме исследования, старательность и
исполнительность автора, а также ее способность работать с большим объемом
источников.
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асс. Комаровская П.А.